
COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, 
VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E 

ATTIVITA' CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO 

Servizio Interventi per il territorio rurale 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N. 7492  DEL  10/08/2009 
 

 

 
OGGETTO:   Comunità Montane e Consorzi di Bonifica - Adeguamento, miglioramento 

ed aggiornamento tecnologico delle reti irrigue pubbliche. Ricognizione 
finanziamenti stagioni irrigue 2007 e 2008 e programmazione anno 2009 - 
Impegno € 2.000.000,00.   

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Maurizio Grandolini 



COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

segue atto n. 7492  del 10/08/2009  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
VISTA la L.r. 23/12/2004 n. 30 concernente “Norme in materia di bonifica” che tra l’altro, 
prevede agli artt. 4 e 5 l’attribuzione delle funzioni in materia di realizzazione e di gestione 
degli impianti di irrigazione pubblici alle Comunità Montane ed ai Consorzi di bonifica 
competenti per territorio; 
CONSIDERATO che gli impianti irrigui, realizzati fin dagli anni ’60-’70 dalla Regione Umbria 
sulla base del Piano Generale Irriguo ed in anticipazione rispetto alla prevista disponibilità 
delle acque invasate nei bacini del Montedoglio sul Tevere e di Casanova sul Chiascio, 
interessano una superficie complessiva di ca. Ha 18.000, e sono così suddivisi per Ente 
gestore, ubicazione degli impianti e distretti irrigui: 
COMUNITA’ MONTANA UMBRIA NORD (già Comunità Montana Alto Tevere Umbro fino al 
31/12/08) 

- COMUNI DI: CITTA’ DI CASTELLO – SAN GIUSTINO – CITERNA – UMBERTIDE – 
LISCIANO NICCONE – MONTONE  

o Alto Tevere I 
o Alto Tevere II 
o Niccone 
o Carpina 

 
COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO-MEDIOTEVERE 

- COMUNI DI: CASTIGLIONE DEL LAGO – TUORO SUL TRASIMENO – 
PASSIGNANO SUL TRASIMENO – PERUGIA 

o Castiglione del Lago 
o Panicarola 
o Tuoro-Passignano 
o Borghetto 
o Rancolfo 

 
CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA 

- COMUNI DI: SPOLETO - TREVI- MONTEFALCO - FOLIGNO – BASTIA UMBRA - 
BETTONA – CANNARA – CASTEL RITALDI  - TREVI 

o Valle di Spoleto 
o Piana di Trevi e Montefalco 
o Irrigazione dx Fiume Topino 
o Irrigazione dx Chiascio 
o Irrigazione a scorrimento sx/dx Topino e Canale Formella 
o Irrigazione in dx Chiascio 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

- COMUNI DI: TERNI – NARNI – SAN GEMINI 
o Irrigazione in dx e sx Nera 
o Irrigazione in dx e sx Tevere 

 
TENUTO CONTO che annualmente, con specifici atti, l’Amministrazione regionale, Ente 
proprietario delle reti irrigue, approva e finanzia interventi di adeguamento, miglioramento 
funzionale e potenziamento, necessari per la corretta e puntuale gestione degli impianti; 
CONSIDERATO che, per le campagne irrigue 2007 e 2008,sono stati finanziati lavori 
proposti dagli Enti Gestori, così come al seguente elenco: 
 



COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

segue atto n. 7492  del 10/08/2009  2 

Denominazione Progetto Ente attuatore 
D.D. di 
approv. 

Importo 
approvato 

(€) 

Rifacimento teli invasi A B C C.B. Tev. Nera 3539/18.4.07 200.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2005 

C.M. 
Trasimeno 

3772/26.4.07 120.769,88 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2006 

C.M. 
Trasimeno 

3770/26.4.07 111.313,06 

Adeguam. Stazione Panicarola 
C.M. 

Trasimeno 
4572/16.5.07 47.261,40 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2006 

C.M. Alto T. 4699/23.5.07 177.062,51 

Elettreficazione stazione pompaggio 
Arcelle 

C.M. Alto T. 4700/23.5.07 43.727,74 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.B. Tev. Nera 6753/18.7.07 250.162,49 

Messa in sicurezza diga Lama C.M. Alto T. 10761/21.11.07 36.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.M. Alto T. 4747/5.6.08 119.686,02 

Aggiornamento stazioni pompaggio 
dir ENEL DK5600 

C.M. 
Trasimeno 

8527/26.6.08 75.490,05 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008 

C.B. Tev. Nera  7008/5.08.08 270.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008 II 
stralcio  

C.B. Tev. Nera  1071/11.02.09 100.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2009 

C.B. Tev. Nera  6522/07.07.09 300.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.B. Umbra   10034/07.11.07 250.000,00 

Interventi urgenti canale irriguo 
Formella - Foligno   

C.B. Umbra   1990/06.03.09 28.300,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.M. Alto 
Tevere Umbro 

9972/03.10.07 311.000,00 

Interc. Montedoglio - Adeguamento 
condotte a servizio distretti irrigui 13 
e 14 

C.M. Alto 
Tevere Umbro 

5144/16.06.08 205.308,00 

Interc. Montedoglio - Collegamento 
rete adduzione a comparto irriguo 
Lama   

C.M. Umbria 
Nord 

1584/23.02.09 164.052,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008 

C.M. Umbria 
Nord 

5999/22.06.09 138.559,53 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.M. 
Trasimeno 

9970/31.10.07 180.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008  

C.M. 
Trasimeno 

6224/29.06.09 218.828,37 

      3.347.521,05 

 
PRESO ATTO che, sulla base delle progettazioni come sopra evidenziate, alla data odierna 
risultano erogate, quali anticipazioni e saldi finali, le seguenti somme:  

 



COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

segue atto n. 7492  del 10/08/2009  3 

Denominazione Progetto 
Ente 

attuatore 
D.D. di 
approv. 

Importo erogato 
(€) 

Rifacimento teli invasi A B C 
C.B. Tev. 

Nera 
3539/18.4.07 200.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2005 

C.M. 
Trasimeno 

3772/26.4.07 120.769,88 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2006 

C.M. 
Trasimeno 

3770/26.4.07 111.313,06 

Adeguam. Stazione Panicarola 
C.M. 

Trasimeno 
4572/16.5.07 47.261,40 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2006 

C.M. Alto T. 4699/23.5.07 177.062,51 

Elettreficazione stazione 
pompaggio Arcelle 

C.M. Alto T. 4700/23.5.07 43.727,74 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.B. Tev. 
Nera 

6753/18.7.07 250.162,49 

Messa in sicurezza diga Lama C.M. Alto T. 10761/21.11.07 36.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.M. Alto T. 4747/5.6.08 119.686,02 

Aggiornamento stazioni 
pompaggio dir ENEL DK5600 

C.M. 
Trasimeno 

8527/26.6.08 75.490,05 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008 

C.B. Tev. 
Nera  

7008/5.08.08 270.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008 II 
stralcio  

C.B. Tev. 
Nera  

1071/11.02.09 50.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2009 

C.B. Tev. 
Nera  

6522/07.07.09 150.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.B. Umbra   10034/07.11.07 125.000,00 

Interventi urgenti canale irriguo 
Formella - Foligno   

C.B. Umbra   1990/06.03.09 28.300,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.M. Alto 
Tevere Umbro 

9972/03.10.07 311.000,00 

Interc. Montedoglio - 
Adeguamento condotte a servizio 
distretti irrigui 13 e 14 

C.M. Alto 
Tevere Umbro  

5144/16.06.08 205.308,00 

Interc. Montedoglio - 
Collegamento rete adduzione a 
comparto irriguo Lama   

C.M. Umbria 
Nord 

1584/23.02.09 82.026,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008 

C.M. Umbria 
Nord 

5999/22.06.09 138.559,53 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2007 

C.M. 
Trasimeno 

9970/31.10.07 180.000,00 

Interventi straordinari e 
aggiornamento tecnologico 2008  

C.M. 
Trasimeno 

6224/29.06.09 218.828,37 

      2.940.495,05 

 
 
CONSIDERATO  che gli Enti gestori degli impianti irrigui pubblici hanno formulato le 
seguenti richieste di finanziamento, relative agli interventi urgenti e indifferibili necessari per 
l’attività nella stagione irrigua 2009 e ad opere di ammodernamento e adeguamento delle 
reti: 



COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

segue atto n. 7492  del 10/08/2009  4 

1. COMUNITA’ MONTANA UMBRIA NORD: Nota n. 1548 del 28.01.2009 per un 
importo complessivo di  € 500.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la campagna 
irrigua 2009, relativi a sostituzione e riparazione condotte, acquisto e/o sostituzione 
apparecchiature, sui seguenti impianti: 

- Alto Tevere I - località Piosina, San Martino Dupò, Vagni, Pistrino, Silvelle, 
Cerbara, Croce di Castiglione, Fighille 

- Alto Tevere II – località Federicco e Vitellesca 
- Carpina in località Corlo 
- Niccone – Loc. Arcelle 

2. COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO-
MEDIOTEVERE: Nota n. 11503 del 13.05.2009 per un importo complessivo di € 
459.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la campagna irrigua 2009, relativi a 
sostituzione e riparazione condotte, opere per assicurare l’attingimento nelle stazioni 
di sollevamento, acquisto e/o sostituzione apparecchiature, sui seguenti impianti: 

- Castiglione del Lago 
- Panicarola 
- Tuoro-Passignano  
- Borghetto  
- Rancolfo  

3. CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: Nota n. 2181/09 del 03/07/09 per un 
importo complessivo di  € 600.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la campagna 
irrigua 2009, sui seguenti impianti: 

- Valle di Spoleto: installazione gruppi di consegna, sostituzione condotte ecc. 
- Dx Topino, Vasca di San Sebastiano: ampliamento irrigazione Loc. Cave in 

accordo con progettazione EIUT di adduzione dal Chiascio 
- Trevi e Montefalco – Vasca di Collebasso   

4. CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA Nota n.6246 del 18/05/2009 per un 
importo complessivo di € 600.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la campagna 
irrigua 2009, relativi a sostituzione e riparazione condotte, opere per assicurare 
l’attingimento nelle stazioni di sollevamento, acquisto e/o sostituzione 
apparecchiature, all’impianto in dx/sx Nera: 

5. CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: Nota n. 4511 del 05/12/07 per un importo 
complessivo di  € 470.000,00 per il miglioramento funzionale e la riattivazione 
dell’impianto irriguo in dx Chiascio. 

6. CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: Nota n. 1202/09 del 06/04/09 per un 
importo complessivo di  € 150.000,00 per l’esecuzione di verifiche idrauliche/sismiche 
e monitoraggio dati alla Diga sul torrente Marroggia in Loc. Arezzo del Comune di 
Spoleto in ottemperanza alle disposizioni impartite dal Registro Italiano Dighe con 
prot. n. 576/Ag/D del 10/05/2005; 

7. COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO-
MEDIOTEVERE: Nota n. 10976 del 07/05/2009 per un importo complessivo di € 
200.000,00 per l’ avvio delle progettazioni di nuovi impianti irrigui nel Comune di 
Castiglione del Lago per l’utilizzo della risorsa idrica derivata dalla Diga del 
Montedoglio ed in fase di imminente allaccio; 

8. CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA Nota n.1566 del 08/05/2008 per un 
importo complessivo di € 2.500.000,00 per lavori di ristrutturazione e potenziamento 
dell’impianto irriguo in dx Nera ai fini del risparmio energetico ed idrico;  

ATTESO che le iniziative proposte: 
- sono coerenti con la programmazione generale di settore; 
- sono altresì coerenti con gli obiettivi ed i contenuti individuati nell’ambito del 

Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007-2013, approvato con 
Decisione CCI2007IT06RPO012 della Commissione Europea del 29-XI-2007 
e con Deliberazione della Giunta Regionale 18 febbraio 2008, n.133, 
specificatamente alla Misura 1.2.5 – Miglioramento e sviluppo delle 
infrastrutture connesse allo sviluppo ed adeguamento dell’agricoltura e della 
selvicoltura – Azione c) – Investimenti per la gestione della risorsa idrica – 



COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

segue atto n. 7492  del 10/08/2009  5 

Tipologia c.2 – Investimenti per l’ammodernamento degli impianti e delle reti 
esistenti per il corretto uso della risorsa idrica e per l’eliminazione degli 
sprechi ( nn.1,2,3,4,5,6 e 8 dell’elenco ) ed alla Tipologia c.1 – Costruzione di 
reti secondarie di distribuzione comprensoriale per impianti pubblici di 
irrigazione , ivi compresi quelli che prevedono l’utilizzo delle acque reflue 
depurate ( n.7 dell’elenco); 

VISTA la nota n. 108521 del 08.07.2009 con la quale il Servizio Rapporto con le Politiche 
Agricole Comunitarie e Nazionali e Controlli, UPB 07.02.011, autorizza il Servizio Interventi 
per il Territorio Rurale all’impegno della somma di € 2.000.000,00 al cap. 7682 del bilancio 
regionale del corrente esercizio finanziario; 
RITENUTO opportuno riservare la citata somma di  € 2.000.000,00  per la copertura delle 
richieste di ammodernamento e miglioramento degli impianti irrigui pubblici riferite 
all’esercizio della pratica irrigua nella campagna 2009 – di cui ai sopramenzionati punti 1) - 
2) - 3) e 4) - modulando le assegnazioni concedibili a ciascun Ente così come di seguito: 
- COMUNITA’ MONTANA UMBRIA NORD: € 500.000,00 
- COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO-MEDIOTEVERE: 
€ 459.000,00 
-  CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: € 520.000,00 
-  CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA: € 521.000,00 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 5 marzo  2009, n. 3 recante: "Legge finanziaria 2009. 
Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione 2009 e pluriennale 2009-
2011";  
Vista  la legge regionale del 5 marzo  2009, n. 5 recante: "Bilancio di previsione annuale per 
l'esercizio finanziario 2009 e Bilancio pluriennale 2009-2011";  
Vista la deliberazione di Giunta regionale del 9 marzo 2009, n. 302 recante: "Approvazione 
del Bilancio di Direzione per l'esercizio finanziario 2009. Art. 50, L.R. n. 13 del 28/02/2000". 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della ricognizione, riferita agli anni 2007 e 2008, dei progetti finanziati 

alle Comunità Montane e Consorzi di Bonifica, competenti per territorio, concernenti 
l’adeguamento, il miglioramento e l’ aggiornamento tecnologico delle reti irrigue 
pubbliche ; 

 
2. di approvare la programmazione 2009 per le opere di “Adeguamento, miglioramento 

e  aggiornamento tecnologico delle reti irrigue pubbliche” così come di seguito: 
1) COMUNITA’ MONTANA UMBRIA NORD: Nota n. 1548 del 28.01.2009 per un 

importo complessivo di  € 500.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la 
campagna irrigua 2009, relativi a sostituzione e riparazione condotte, acquisto 
e/o sostituzione apparecchiature, sui seguenti impianti: 

- Alto Tevere I - località Piosina, San Martino Dupò, Vagni, Pistrino, 
Silvelle, Cerbara, Croce di Castiglione, Fighille; 

- Alto Tevere II – località Federicco e Vitellesca; 
- Carpina in località Corlo; 
- Niccone – Loc. Arcelle; 

2) COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO-
MEDIOTEVERE: Nota n. 11503 del 13.05.2009 per un importo complessivo di 
€ 459.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la campagna irrigua 2009, 
relativi a sostituzione e riparazione condotte, opere per assicurare 
l’attingimento COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI 



COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

segue atto n. 7492  del 10/08/2009  6 

TRASIMENO-MEDIOTEVERE: Nota n. 11503 del 13.05.2009 per un importo 
complessivo di € 459.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la campagna 
irrigua 2009, relativi a sostituzione e riparazione condotte, opere per 
assicurare l’attingimento nelle stazioni di sollevamento, acquisto e/o 
sostituzione apparecchiature, sui seguenti impianti: 

- Castiglione del Lago; 
- Panicarola; 
- Tuoro-Passignano;  
- Borghetto;  
- Rancolfo;  

3) CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: Nota n. 2181/09 del 03/07/09 per un 
importo complessivo di  € 600.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la 
campagna irrigua 2009, sui seguenti impianti: 

- Valle di Spoleto: installazione gruppi di consegna, sostituzione 
condotte ecc.; 

- Dx Topino, Vasca di San Sebastiano: ampliamento irrigazione Loc. 
Cave in accordo con progettazione EIUT di adduzione dal Chiascio; 

- Trevi e Montefalco – Vasca di Collebasso;   
4) CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA Nota n.6246 del 18/05/2009 per 

un importo complessivo di € 600.000,00 per l’esecuzione di interventi, per la 
campagna irrigua 2009, relativi a sostituzione e riparazione condotte, opere 
per assicurare l’attingimento nelle stazioni di sollevamento, acquisto e/o 
sostituzione apparecchiature, all’impianto in dx/sx Nera: 

5) CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: Nota n. 4511 del 05/12/07 per un 
importo complessivo di  € 470.000,00 per il miglioramento funzionale e la 
riattivazione dell’impianto irriguo in dx Chiascio. 

6) CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: Nota n. 1202/09 del 06/04/09 per un 
importo complessivo di  € 150.000,00 per l’esecuzione di verifiche 
idrauliche/sismiche e monitoraggio dati alla Diga sul torrente Marroggia in Loc. 
Arezzo del Comune di Spoleto in ottemperanza alle disposizioni impartite dal 
Registro Italiano Dighe con prot. n. 576/Ag/D del 10/05/2005; 

7) COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO-
MEDIOTEVERE: Nota n. 10976 del 07/05/2009 per un importo complessivo di 
€ 200.000,00 per l’ avvio delle progettazioni di nuovi impianti irrigui nel 
Comune di Castiglione del Lago per l’utilizzo della risorsa idrica derivata dalla 
Diga del Montedoglio ed in fase di imminente allaccio; 

8) CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA Nota n.1566 del 08/05/2008 per 
un importo complessivo di € 2.500.000,00 per lavori di ristrutturazione e 
potenziamento dell’impianto irriguo in dx Nera ai fini del risparmio energetico 
ed idrico; 

 
3. di finanziare con il presente atto le iniziative dal n. 1 al n. 4 di cui al precedente punto 

2. attribuendo, per l’esecuzione delle stesse, la complessiva somma di euro 
2.000.000,00 cosi distribuita:  
-  COMUNITA’ MONTANA UMBRIA NORD: € 500.000,00 
- COMUNITA’ MONTANA – ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO-     
MEDIOTEVERE:€ 459.000,00 
- CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA: € 520.000,00 
- CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA: € 521.000,00 
 

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 2.000.000,00 in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore UPB 

2009 7682  S €. 2.000.000,00 Comunità Montane e Consorzi di 
Bonifica di cui al precedente 

07.02.011 



COD. PRATICA: 2009-002-7598 MODULO DT 

 

segue atto n. 7492  del 10/08/2009  7 

punto 3. 

5. di autorizzare i rispettivi Enti attuatori alla redazione e proposizione al Serivizio 
Interventi per il Territorio Rurale dei progetti esecutivi delle opere finanziate al 
precedente punto 3.; 

 
6. di rinviare a successivi atti, sulla base della presentazione, da parte degli Enti 

attuatori, delle progettazioni esecutive e degli elaborati di rendicontazione, 
l’approvazione degli stessi, nonchè l’erogazione delle somme assentite; 

 
7. di disporre la progressiva utilizzazione dell’elenco di cui al precedente punto 2. nel 

caso si verificassero ulteriori disponibilità finanziarie a seguito di economie, risorse 
aggiuntive ecc. 

 
 
8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.  

 
 
 
Perugia lì 13/07/2009 L'Istruttore 

 Floriana Melillo 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 17/07/2009 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Floriana Melillo 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 10/08/2009 Il Dirigente di Servizio 

 Maurizio Grandolini 

 FIRMATO 

 
   
 



 

 

 

  

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Interventi per il territorio rurale 

  

OGGETTO: Comunità Montane e Consorzi di Bonifica - Adeguamento, miglioramento ed 
aggiornamento tecnologico delle reti irrigue pubbliche. Ricognizione finanziamenti 
stagioni irrigue 2007 e 2008 e programmazione anno 2009 - Impegno € 
2.000.000,00.   

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

07682_S   25.151.457,38 108.190,36 25.043.267,02 0010903632 2.000.000,00 23.043.267,02 

 

Il funzionario: ALUNNI SANTONI PATRIZIA 

   

Perugia, lì 23/07/2009 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 
 



 

segue atto n. 7492  del  10/08/2009   

 


